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 دهيچك

اختلاف بين اصول وقواعد حاكم بر حـسابداري مـالي و حـسابداري ماليـاتي موجـب             

اختلافـات  تفـاوت ناشـي از       ايـن  .گـردد   مي تفاوت سود حسابداري با سود مشمول ماليات      

اختلافات دايمي عموماً ناشي از امتيازات و مقررات خاصي اسـت           . باشد  مي موقت دايمي و 

 و  143 و   132هماننـد معافيـت مـاده       (اقتصادي يا اداري تعيـين      ،  كه به دليل شرايط سياسي    

زمانبنـدي اقـلام     گـردد امـا اختلافـات موقـت ناشـي از           مي )ي مستقيم ها  ماليات قانون   133

در تئوري حسابداري فرض بر اين اسـت        . ي ارزشيابي است  ها  تفاوتتانكار و   بدهكار و بس  

كه حسابداران سود حسابداري را به ازاي اختلافـات دايمـي تعـديل و مـشكلات ناشـي از                   

ي هـا   تئـوري در  . نماينـد   مـي  ماليـات مرتفـع   اي    دوره اختلافات موقت را با تخـصيص بـين       

ود اختلاف بين اسـتانداردهاي حـسابداري بـه       حسابداري و قوانين مالياتي اكثر كشورها وج      

عنوان مبناي محاسبه سود حسابداري با قوانين مالياتي حاكم بر تعيين سود مـشمول ماليـات       

تـلاش بـراي    . گـردد   مي طبيعي است، و با پذيرش اين اختلاف نسبت به ارائه راه حل اقدام            

يش اسـت امـا بـه دليـل     ازبين بردن اين اختلافات هرچند تا حدودي ارزشمند و قابـل سـتا   

–––––                                                 
   مدير گروه حسابداري دانشگاه پيام نورمشهدعضو هيات علمي دانشگاه پيام نور خراسان رضوي ∗

 soleymani_acc@yahoo.com 
 ) نويسنده مسئول(دانشجوي كارشناسي ارشد حسابداري دانشگاه فردوسي مشهد  ∗∗

hsoleymani54@yahoo.com  
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بهترين راه حل . ماهيت متفاوت اين دو سود، امكان تعامل مطلق و انطباق كامل وجود ندارد
براي حل اين مشكل اين اسـت كـه حـسابداران جهـت مقاصـد ماليـاتي عـلاوه بـر تهيـه                       

ي هـا   صـورت ي مالي براي مقاصد گزارشگري مالي برون سازماني نسبت به تهيه            ها  صورت
ي مـالي بـا مقاصـد       هـا   صورتوجه شاخص اين    . قاصد مالياتي نيز اقدام نمايند    مالي براي م  

گزارشگري مالياتي اين است كه سود حسابداري به ازاي اختلافات دايمي تعديل و جهـت               
و درصورت امكـان بايـستي      ،  استفادهاي    اختلافات موقت نيز از تخصيص ماليات ميان دوره       

 اختلافات موقت و دايمي نيز صورت گيـرد كـه           تحقيق جامع و مناسبي نيز جهت شناسايي      
  .اين امر كمك شايان توجهي به حسابداران و سازمانهاي مالياتي خواهد نمود 

  
سـود مـشمول    ،  سود حسابداري ،  قوانين مالياتي ،   استاندارهاي حسابداري  :هاي كليدي   هواژ

 ماليات 
  
 مقدمه -1

افـت  يدر   قي ـ دولـت، از طر    ياز منابع درآمد  اي     جهان بخش عمده   يشتر كشورها يدر ب 
ان كـشورها، متفـاوت     ي ـ در م  ي عمـوم  يات از كل درآمدها   يسهم مال .  شود يم ن  يات تام يمال

  توجه به پيونـد بـين  . آنها دارديبه سطح توسعه و ساختار اقتصاد  يزان آن بستگيو م   است

حيـث     مالياتي و استانداردهاي حـسابداري در اصـلاح نظـام ماليـاتي كـشور از هـر                 قوانين 
  .  آيد  ميمهم و قابل تامل به شمار   موضوعي

 ي براسـاس اسـتانداردها  يستي ـ با ي مـال  يهـا   صورتم  ي مستق يها  مالياتبرطبق قانون     
ه و  ي ـكنـد، ته    ي را مـشخص م ـ    يري ـگ   و اندازه  يي كه ضوابط شناسا   يرفته شده حسابدار  يپذ
 ي مبنـا  يسابدار عناصرح ـ يل اسـتخراج اطلاعـات مـال      ي ـگر بـه دل   يازطرف د . م گردند يتنظ

 ين شـده برطبـق اسـتانداردها      ي تـدو  ي مـال  يها  صورت و   ياز دفاتر قانون  ،  اتيمال  ،  محاسبه
 محاسبه شده با درآمـد مـشمول   ي انتظار دارند كه سود حسابدار    ياتيان مال يمؤد،  يحسابدار

 بـا   ياتي ـ مال ي توسط مـؤد   ي ابراز يسود حسابدار ،  يلياما به دلا  .ات مطابقت داشته باشد   يمال
رت ين مغـا  ي ـا. رت دارد ي مغـا  ياتي ـص شده توسط سـازمان مال     يات تشخ يمد مشمول مال  درآ
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 ـ1 سود مـشمول  يلات انجام شده گاه   ي با تعد  يعنيممكن است دوطرفه باشد      ش از سـود  ي ب
ل ي ـن دليبـه هم ـ .  باشـد يات كمتر از سود حـسابدار   ي سود مشمول مال   ي و گاه  2يحسابدار

 بـا   ياتي ـن مال ياند كه قوان    ده شده يعق  از سالها قبل هم    ياتيا حسابداران و ماموران مال    يان  يمؤد
 .باشند  نمي هماهنگي حسابدارياستانداردها

  
  استانداردهاي حسابداري -2

سازمان حسابرسى در طول دو دهه گذشـته بـراي پيـشبرد، توسـعه و تعمـيم فرهنـگ         
هـاي  بكارگيري استانداردهاي حسابداري و حسابرسي در كشور و هماهنگي بـا سـاز و كار              

المللـي    زمينه ترجمه و انتشار استانداردهاي بـين       جهانى، اقدامات گوناگون و متعددى را در      
بر استانداردهاي حـسابداري و       حسابداري و حسابرسي، تهيه و انتشار كتابهاي درسي مبتني        

ي حـسابداري و حـسابرسي بـراي        هـا   حسابرسي كشورهاي پيشرفته، تـدوين دسـتورالعمل      
. اجرا گذاشت  ن و انتشار رهنمودهاي حسابداري و حسابرسي به       موضوعات خاص و تدوي   

توجه به نيازهاي كشور، براساس آخرين استانداردهاي منتـشر          در تداوم اقدامات مزبور و با     
اي   رفتـار حرفـه    المللي، استانداردهاي حسابداري، حسابرسي و آيين       شده توسط مراجع بين   

يل و اساسنامه سـازمان حـسابرسي منتـشر و           قانون تشك  2 تبصره   4تدوين و در اجراي بند      
  .الاجرا شده است لازم

توجـه   المللي حسابداري و با     استانداردهاي حسابداري در چارچوب استانداردهاي بين     
 31تـاكنون  . شـود  به نيازهاي داخلي و شرايط حاكم بر محيط اقتصادي كـشور تـدوين مـي          

منظـور همـاهنگي    داردها نيـز بـه  استاندارد حسابداري تدوين شده است و برخـي از اسـتان        
  .نظر شده است المللي تجديد بيشتر با استانداردهاي بين

  
  ي مستقيمها مالياتجايگاه حسابداري در قانون  -3

 وضـع   1312دات در سـال     ي ـات بر عا  يات بر درآمد به نام قانون مال      ين قانون مال  ينخست
ن ي ـشود و به ا     مي  صحبت ي انتفاع يها  شركت نفع و ضرر     يلان و حسابها  يشدو در آن از ب    

–––––                                                 
1- Taxable Income 
2- Accounting Income 
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ن حـال قـانون     يبـاا . شـود   مي  برقرار ي مشخص يات رابطه قانون  ي و مال  ين حسابدار يب ب يترت
 و  يش در دفترها،اوراق و محاسـبات تجـار       ي كه تفت  "14تبصره ماده   "كند    مي حيمزبور تصر 

 17-1312 ين قـانون در طـول سـالها       ي ـا،  دا ممنـوع اسـت    يات اك ين مال يي تع ي برا يشخص
  لـــسپويكـــه دكتـــر ماي  ران و در دورهيـــدراوج اشـــغال ا.  بـــار اصـــلاح شـــدنيچنـــد

"DR. MILSPOO"يات بـر درآمـد  ي بود، قانون مالييس كل دارايرئ، ييكاي، مستشار امر 
 را  ي و حقوق  يقيكا وضع شد كه مجموع درآمد اشخاص حق       ي امر ياتيبه اقتباس از قانون مال    

. سـاخت   مـي  اتي ـتهـا، مـشمول مال    يمعاف وها  يدرتمام منابع و پس از كـسر انـواع بخـشودگ          
م اظهارنامه مجموع درآمد براساس مـدارك    يم وتسل يتنظ،  ن قانون ي ا يرعملين جنبه غ  يمهمتر

ن قـانون در    ي ـا.  درصـد بـود    70 تا   ي تصاعد يان و نرخها  يله مود ي به وس  يو اسنادحسابدار 
 1317به قانون سال     ياتي لغو شد و نظام مال     1324امد و در سال     يچ گاه به اجرا در ن     يعمل ه 

 وضع شد كه به     1317 سال   يها  مالياتدر مورد قانون    اي    هي اصلاح 1326در سال   . بازگشت
ل شـود،   يهرموقع كه انجمـن محاسـبان قـسم خـورده در كشورتـشك            " آن   33موجب ماده   
ا ي ـ محاسـبان قـسم خـورده را در موردحـساب            يدگيجه رس ي مكلف است نت   ييوزارت دارا 

اي    حرفـه  يب مـسئله حـسابدار    ي ـن ترت ي ـو بـه ا   "...رديا شـركت بپـذ    يترازنامه هر بازرگان    
ب شـد كـه بـه    ي تـصو يات بر درآمـد جـامع  ي قانون مال1328در سال  .ن جا باز كرد يدرقوان

، ها شركتشد و درمورد   ميافتيات بر درآمد درين قانون مال  يموجب آن از درآمد مشمول ا     
ان ي ـات موظـف بودنـد تاپا     ي ـشمول مال  م يها  شركتداشت كه     مي ن قانون مقرر  ي هم 7ماده  

م ي محـل تـسل    ييش خود رابه محل دارا    يان سال پ  يرماه هرسال ترازنامه و حساب سود وز      يت
زان ي ـ بـه صـحت م  يدگي رس ـي مجاز بودنـد بـرا  يي، ادارات دارا  21دارند و به موجب ماده      

از ي ـردن كننـد و تمـام اطلاعـات مو        يدگيان مراجعه ورس ـ  يه دفاتر و اسناد مود    يات به كل  يمال
 موظف بودند اطلاعـات مربـوط بـه         يين ادارات دارا  ي، مامور 29به موجب ماده    . رابخواهند

  به دست  يدگيجه رس يرا كه در نت   ها  مالياتن  يت ا ي مشمول ييموضوع كسب و تجارت و دارا     
قانون مزبور به مسئله استفاده از      .  كنند ي آن خوددار  ي كرده و از افشا    يآورندمحرمانه تلق  مي

  مقـرر  30 داشـت و بـه موجـب مـاده           ي به جا و منطق    يديتاكاي    ابداران حرفه خدمات حس 
ا ي به حساب    يدگي كه انجمن محاسبان و كارشناسان قسم خورده رس        يدر هرموقع "دارد   مي

گـر  ي د يات مود يص مال ي تشخ ين صورت برا  يرد در ا  يا شركت را بپذ   يترازنامه هر بازرگان    
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قـانون  .  چندباراصـلاح شـد  1335 قانون تا سال  نيا. " به دفاترنخواهد بود   يدگيحاجت رس 
  را مكلـف   ي حقـوق  يتهاي و شخـص   ها  شركت بازرگانان و    1335ات بردرآمد سال    يجامع مال 

 يم كنند و دفاترقـانون    ي تسل ياتيان اظهارنامه مال  يكرد به همراه ترازنامه و حساب سودو ز        مي
ن قانون يدر ا. "16 و 8، 6 مواد"ص ارائه كنند  ين تشخ ي به مامور  يدگي رس ي را برا  ينگهدار

مانند ، ن قانونيدر ا.  هم درباره حسابها وضع شدين بار مقررات متفرق ومختلف ي نخست يبرا
ل انجمن محاسبان و كارشناسـان حـساب توجـه شـده و در              ين هم به تشك   يشي پ يقانون قبل 

سـبان  ن نامه طرزكار و انتخاب كارشناسان ومحا      يي مقرر گشته بود كه آ     33قسمت آخر ماده    
  .ه و به اجرا خواهد گذاشت ي را تهييقسم خورده وزارت دارا

 ـيي با تغ  1335 قانون سال    ي كه براساس الگو   1345م سال   ي مستق يها  مالياتقانون    يرات
 يان متك يم اظهارنامه به همراه ترازنامه و حساب سود و ز         يب شد، از جمله تسل    يع تصو يوس

دارد   مـي   را مقـرر   ي حقـوق  يتهاي وشخـص  ها  شركت صاحبان مشاغل و     ي برا يبه دفاتر قانون  
اسـتفاده  ،  موضوع قانون تجـارت   ين بار علاوه بر دفاتر قانون     ي نخست ي و برا  "83 و 60مواد  "

، ن قـانون ي ـ ا58در مـاده  . شـود   مي ز مجاز شناخته  يل حساب ن  يگر وفرمها و وسا   ياز دفاتر د  
 مربـوط بـه نحـوه       مقـررات "شـود   مي  قانون تجارت مقرر   يچ گونه توجه به محتوا    يبدون ه 

 كه بـه    يهاي  ن نامه يي دفاتر و حساب واسناد و مدارك به موجب آ         ير ونگهدار يم و تحر  يتنظ
ز بعـدا   ين ماده ن  ين نامه موضوع ا   يي آ ".ن خواهد شد  ييد تع ي خواهد رس  يير دارا يب وز يتصو
 . به اجراگذاشته شدي با وزارت دادگستريچ گونه هماهنگيب و بدون هيتصو

اي   را كه در هر حال مسئله     اي     حرفه ي مسئله حسابدار  1345م  ي مستق يها  مالياتقانون  
بـه  ": دارد  مـي   مقـرر  275كـشد وبـه موجـب مـاده           مي ك قانون خاص  يعام است به دامنه     

 بـالابردن سـطح     يل لازم بـرا   ي و فراهم آوردن وسا    ي حسابداران رسم  ين و معرف  ييمنظورتع
 ي و اخلاق ـ  ين فن ـ ين مـواز  ي تـدو  يبـرا نه مساعد   يه زم ي در كشور و ته    يمعلومات حسابدار 

 طبق مقـررات    ين مزبور كانون حسابداران رسم    ي مواز ي ونظارت در اجرا   يحرفه حسابدار 
 ـ ي ـ ن "276-281" يدر مـواد بعـد    ."شـود   مـي  لين فصل تشك  يا  در مـوردگزارش    يز مقررات

 1358م شد و سـرانجام در سـال         ي تنظ يز وحسابدار رسم  ياختلاف نظر مم  ،  يحسابدار رسم 
 . انقلاب منحل شديجب مصوبه شورابه مو

 ي از حـسابدار   يهـاي   ز درباره جنبـه   ي ن يمقررات1345م سال   ي مستق يها  مالياتدر قانون   
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 و اسـتهلاكات    يرفتنيپذي  ها  نهين آنها هز  ياز جمله ومهمتر  .  مختلف وجود دارد   يها  فعاليت
 .توان نام برد  ميرا

 تفـاوت   ينـه حـسابدار   ياسـت كـه در زم      1366قـانون سـال     ،  ياتي ـن قـانون مال   يآخر
 يـي  از مـشكلات اجرا    ياما برخ .پس از آن ندارد   ي  ها  هي و اصلاح  1345 با قانون    يريچشمگ
ده انگاشـتن   ي ـ در آن برطـرف شـده اسـت امابـه لحـاظ ناد             ي ازلحاظ حسابدار  1345قانون  
ه مــورخ ي واصــلاح3/12/66 مــصوب يهــا ماليــات اقتصادكــشور قــانون ينــي عيتهــايواقع

توسـعه  ي  هـا    برنامـه  ي در جهـت اجـرا     ي جد يب تاكنون به مانع   يتصو از زمان    7/2/1371
 .ل شده است يتبد

 و سپس مـاده واحـده قـانون اسـتفاده           يل سازمان حسابرس  ي قانون تشك  1372در سال   
ب ي به تصو  ي صلاح به عنوان حسابدار رسم     يحسابداران ذ اي     و حرفه  يازخدمات تخصص 

ران ي ـئـت وز  ي ه 23/7/74 مـورخ    138750ت  9045/ب نامـه شـماره      يد كه متعاقبا تصو   يرس
 انتخاب آنان اعلام شد     ي و چگونگ  يت حسابداران رسم  ين صلاح يين نامه تع  ييدرارتباط با آ  

 قـانون  يحه بازنگري در لايد منجر به درج عنوان حسابدار رسم   ين مصوبات جد  يامد ا يكه پ 
 بـرلازم   ي مبن يي و دارا  يوزارت امور اقتصاد  1378م و درج بخشنامه سال      ي مستق يها  ماليات

 . بوده است 1/1/1378 از ي وحسابرسي حسابداريالاجرابودن استانداردها
 يان است توجه خـاص دولـت بـه حـسابدار          يشگفته نما ي مصوبات پ  يآنچه از لابه لا   

ن امـر   ي ـات ا ي ـ و مال  يباشد كه باتوجه به ارتباط تنگاتنگ موضوع حـسابدار         ي مي وحسابرس
ان توجه آنكـه    يشا. دهد  مي  را نشان  ي بخش حسابدار   در ي و اطلاع رسان   يت حسابدار ياهم

ن يمـاب ي ف يتعارضـات اساس ـ  ،  مي مـستق  يهـا   مالياتن بودن استانداردها و قدمت      يل نو يبه دل 
به عنوان يـك    مذكوروجود دارد كه در ادامه مقالهيم با استانداردهاي مستقيها مالياتقانون  

 .مبحث اصلي به آن پرداخته خواهد شد
اين مشكل بـا جـديت بيـشتري        ،  27/12/1380ي مستقيم در    ها  مالياتن  با اصلاح قانو  

  :ي مستقيم به شرح ذيل است ها ماليات قانون 272مطرح و دليل آن تصويب ماده 
ــران و حــسابداران رســمي و موســسات    ســازمان حــسابرسي جمهــوري اســلامي اي

 بـازرس   حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي كه عهده دارانجام وظايف حـسابرسي و           
قانوني يا حسابرسي اشخاص هستند، در صـورت درخواسـت اشـخاص مـذكور مكلفنـد،                
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شـود،    مـي  كه از طرف سازمان امور مالياتي تهيه      اي    گزارش حسابرسي مالياتي را طبق نمونه     
ايـن گـزارش    . و جهت تسليم به اداره امور مالياتي مربوط در اختيار مودي قرار دهند             تنظيم

  : مل شودبايد مواردذيل را شا
اظهار نظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي طبـق              : الف

  حسابداري ي ها مربوط با رعايت اصول و ضوابط و استاندارد مفاد اين قانون و مقررات
  تعيين درآمد مشمول ماليات بر اساس مفاد اين قانون و مقررات مربوطه : ب

گزارش حـسابرسي ماليـاتي را بـدون رسـيدگي قبـول و              ،امور مالياتي ي     اداره :تبصره
گزارش حسابرسي مالياتي موكول     قبول. مطابق مقررات برگ تشخيص ماليات صادرمي كند      

مـالي كـه طبـق    ي هـا  صـورت به آن است كه مؤدي گـزارش حـسابرسي مـالي نـسبت بـه           
 استانداردهاي حسابرسي توسط همان حسابدار رسمي يا مؤسـسه حـسابرسي تنظـيم شـده              

حداكثر ظرف سه مـاه      باشد را ضميمه گزارش حسابرسي مالياتي همراه با اظهارنامه مالياتي         
  .نموده باشد مربوطه تسليم اداره امور مالياتي، ازتاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهار نامه

حركـت سـازمان ماليـاتي بـراي واگـذاري بخـشي از وظـايف               ،  با تصويب اين قـانون    
آغاز، و زمينه همكاري بـا سـازمان حـسابرسي و جامعـه             ي  ا  تخصصي خود به مجامع حرفه    
اين امر موجب جلب نظر متوليان هر دو سازمان در مقابـل            . حسابداران دايمي فراهم گرديد   

اي كه تجزيه و تحليل و كاهش تعارضات موجـود            الزامات و مقررات حاكم گرديد، به گونه      
و اسـتانداردهاي حـسابداري ضـرورت       و افزايش تطابق و تعامل بيشتر ميان قوانين مالياتي          

از طرف ديگر، بسياري از صاحبنظران ضـمن توجـه بـه مـسائل مـذكور سـؤالات و                   . يافت
لـذا ايـن مقالـه سـعي دارد         .راهكارهايي ارائه نمودند كه در عمل مورد استقبال قرار نگرفت         

  .ضمن بررسي موارد فوق به سؤالات ذيل پاسخ دهد 
  اي حسابداري و قوانين مالياتي ايران وجود دارد ؟  استاندارهچه چالشهايي ميان -
   آيا امكان تعامل كامل ميان آن دو امكان پذير است ؟-
   بهترين راهكار عملي براي رفع اين تعارضات و مغايرات چيست ؟-

  
  بررسي تعارضات و مغايرات بين استاندارهاي حسابداري و قوانين مالياتي -4

و دسـتورالعمل هائيـست كـه در فرآينـد شـناخت و             استانداردهاي حسابداري ضوابط    
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ي مالي و انتقال اطلاعات مالي به استفاده كنندگان بايـستي از            ها  صورتاندازه گيري عناصر    
تـا بـا بكـارگيري مبنـايي بـراي سـنجش كيفيـت ارائـه                ،  طرف واحدهاي اقتصادي رعايت   

اگر چه وجود   ) 1385بيك پور،   .(ي مالي از منظر گزارشگري و محتوا فراهم شود        ها  صورت
اين استانداردها ممكن است موجب محدود شدن كيفيت كار حسابداران به علت تفاوت در          

فراوانـي  ي  هـا   ي اقتصادي و شرايط محيطي شود، اما بكارگيري آن مزيت         ها  فعاليتمحتواي  
  :تواند، داشته باشد   ميهمچون موارد ذيل را

بـات رويـه در واحـدهاي        كمك به رعايـت اصـل يكنـواختي در درون صـنعت و ث              -
  اقتصادي 

  از قواعد و ضوابط كار بردي مفيد براي حرفه حسابداري اي   فراهم نمودن مجموعه-
  ي مالي ها صورت ايجاد اطمينان از قابليت مقايسه -
  شفاف و قابل اتكا،  تامين اطلاعات روشن-
  ي مالي با مقاصد عموميها صورت ارائه مبنايي مناسب براي تهيه -

 اطلاعاتي حاصل از بكارگيري موارد فوق در سطح واحـد اقتـصادي منجـر بـه                 جريان
.  سود حسابداري است   ها  صورتكه پايه اصلي اين     . گردد  مي ي مالي اساسي  ها  صورتتهيه  

سود حسابداري را معياري بـراي تفـسير رويـدادهاي دنيـاي واقعـي يـا سـود                  ،  حسابداران
انـد    مـدعي  قواعد و اصول و مفروضات زير بنايي      دانند، اما حسابداران به دليل        اقتصادي مي 

سود حسابداري منطقي و هماهنگ است و امكان تصميم گيري را بـراي اسـتفاده كننـدگان                 
، نمايد و در حال حاضر نيز مدل حسابداري مبتني بـر بهـاي تمـام شـده تـاريخي                    مي فراهم

واعد حـاكم  كماكان چهار چوپ اصلي گزارشگري مالي محسوب و محور اصلي اين مدل ق          
از طـرف   ) 1386دواني،  .(با درآمد فروش است   ها    بر شناخت درآمد فروش و مقايسه هزينه      

ديگر فرآيند سياست گذاري و تدوين استانداردهاي حسابداري مسلماً دستوري بـوده و بـا               
هماننـد هزينـه اسـتهلاك در       هـا     توجه به استانداردها و قواعد حسابداري بسياري ازهزينـه        

يابـد و چـون يـك روش تخـصيص       ميلف حسابداري شناسايي و تخصيص    مختي  ها  دوره
يگانه را كه بتوان به ديگر روشهاي تخصيص ترجيح داد وجود ندارد، مشكلاتي را در ميزان      

بـه بيـان ديگـر ايـن مـسائل      . نمايد  مي مختلف ايجاد ي  ها  تخصيص يافته به دوره   ي  ها  هزينه
ي هـا   ردادي باشد كه عموماً بـا واقعيـت       باعث شده است كه سود حسابداري يك مفهوم قرا        
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دنياي واقعي مطابقت نداشته و به دليل قراردادي بودن آن امكان هرگونه بررسي تـاريخي و                
استانداردهاي حسابداري مقاصد عمومي     دامنه كاربرد  از آنجا كه  . نمايد  نمي مقايسه را فراهم  

چـون يكـي از اسـتفاده       شـود و      مـي  است سود حسابداري مربوطه نيز با اين هدف محاسبه        
باشـند ايـن سـود را بـه شـرح ذيـل بـراي              مي سازمانهاي مالياتي  كنندگان از اطلاعات مالي   

  : دهند  ميمحاسبه سود مشمول ماليات مورد استفاده قرار
  

  يسود حسابدار) + ياتيرقابل قبول ماليغهاي  نهيبرگشت هز+  معاف يمتعلق به درآمدهاهاي  نهيسهم هز(
 +ات ي موثر بر درآمد مشمول ماليلات سنواتيدهكار و بستانكار حساب تعدخالص اقلام ب(

 –) اتي معاف از ماليدرآمدها+ ات مقطوع ي با ماليدرآمدها(

 )) +105(ماده ) 5(موارد تبصره + ان احراز شده سنوات قبل ياستهلاك ز(

 ) =د شدهييان تايز(ات يدرآمد مشمول مال

،  محاسبه سود مشمول ماليـات و سـود حـسابداري         قواعد مربوط به   به دليل تفاوت در   
تفاوت بين اين دو مبلغ وجود داشته و به همين دليل سود حسابداري با تعديلاتي به سـود                  

 تحت دو عنـوان اصـلي از منظـر          "عمدتاي  ها  تفاوتشود كه اين      مي مشمول ماليات تبديل  
  :گردد   ميي حسابداري طبقه بنديها تئوري

  
  ابداري و سود مشمول ماليات ي سود حسها تفاوت -5

و سـود   ) قبـل از ماليـات    (ي سـود حـسابداري      هـا   تفاوتدر ادبيات حرفه حسابداري     
ايـن  . كننـد   مـي ي موقتي تقسيمها تفاوتي دائمي و   ها  تفاوتمشمول ماليات را به دو گروه       

 و لزوم برخوردهـاي متفـاوت حـسابداري بـا هـر             ها  تفاوتتقسيم بندي با توجه به ماهيت       
 )1992، هندريكسن.(، صورت گرفته استكدام

  
 3ي دائميها تفاوت-5-1

 ي مستقيم كه براساس ملاحظات اقتصادي، سياسي و اجتماعي تدوين         ها  مالياتقوانين  
 ي را غيـر قابـل پـذيرش معرفـي    هـاي  شود برخي از درآمدها را از ماليات معاف و هزينـه     مي
درآمـدهايي برمبنـاي الزامـات      . دهـد   مي  تخفيف مالياتي  ها  شركتكند يا اينكه به بعضي       مي

–––––                                                 
3- Permanent Difference 
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يي ها تفاوتشود،  ي كه غير قابل پذيرش معرفي ميهاي قانوني از ماليات معاف است يا هزينه    
آينـده بـه هـيچ    ي هـا  كند كـه در دوره      مي بين سود حسابداري و سود مشمول ماليات ايجاد       

 .ه اندي دائمي ناميدها تفاوتروي معكوس نخواهد شد و به همين دليل آنها را 
 قـانون مالياهـاي مـستقيم از جملـه          145 تـا    132در ايران، معافيتهـاي موضـوع مـواد         

 معافيتهايي است كه موجب تفاوت دائمي بـين سـود حـسابداري و سـود مـشمول ماليـات                  
درآمـد حاصـل از     % 100ي مـستقيم    هـا   ماليـات  قـانون    141براي نمونه، طبق ماده     . شود مي

 سود سـپردهاي بـانكي از       145ي صنعتي يا طبق ماده      صادرات محصولات تمام شده كالاها    
در مورد هزينهاي قابل پذيرش كـه در        . دهاستماين مواد مربوط به درا    . ماليات معاف است  

توان موجب تفاوت دائمي بـين    ميشود كه  مي تعريف شده است مواردي مشاهده     148ماده  
معافيتهـاي تعيـين شـده      مـازاد بـر     ي  ها  هزينه. سود حسابداري و سود مشمول ماليات شود      

ي دائمي، بر ماليات پرداختي به وزارت امور اقتصادي         ها  تفاوت. مواردي از اين دست است    
يعني اگر فرض كنيم هـيچ      . كند  نمي و دارايي موثر است، اما مشكل تخصيص مالياتي ايجاد        

ي سـود حـسابداري و سـود مـشمول ماليـات،            ها  تفاوتگونه تفاوت موقتي وجود ندارد و       
ي هـا   صـورت ي دائمي است در اين صورت هزينه ماليات كـه بايـد در              ها  تفاوتد به   محدو

مالي گزارش شود برابر بدهي مالياتي است كه براساس سود مشمول ماليـات تخصيـصهاي               
. شود و از نظر تئوري حسابداري بحث خاصي هم نـدارد            نمي مختلفي  ها  مالياتي بين دوره  

ي موقتي كه موجـب     ها  تفاوتگذريم و به      مي دائميي  ها  تفاوتلذا در همين جا، از مبحث       
 .پردازيم  ميتدوين استانداردهاي حسابداري خاص براي ماليات سود شده است

  
  ي موقتيها  تفاوت-5-2

. در نظر گرفتن ذخيره مزاياي پايان خدمت، با توجه به قانون كار، اجتناب ناپذير است              
شود كه بر مبنـاي       مي ي بدهي ايجاد  ها  شركت زيرا، با توجه به افزايش سابقه كاركنان، براي       
افزايش سـالانه   . ي مالي منعكس شود   ها  صورتاصول حسابداري بايد مبلغ برآوردي آن در        

اين بدهي كه ناشي از افزايش سابقه خدمت و بالا رفتن حقوق و مزاياي كاركنان است، در                  
اما اين هزينه زماني از طـرف       . شود  مي هر سال موجب شناسايي هزينه مزاياي پايان خدمت       

شود كه معادل آن نزد يك ايرانـي سـپرده ايجـاد          مي وزارت امور اقتصادي و دارايي پذيرفته     
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پذيرنـد    نمـي اگر شركتي سپرده ايجاد نكند، مميزان مالياتي، طبق قانون ايـن هزينـه را        . شود
اين تفاوت، . شود  ميترودر نتيجه سود مشمول ماليات از سود حسابداري قبل از ماليات بيش

 موقتي است، زيرا در سالهاي آينده و زماني كه كاركنـان بازنشـسته يـا                ها  تفاوتاز  اي    نمونه
شـود، وزارت امـور اقتـصادي و          مي شوند و مزاياي پايان خدمت آنان پرداخت        مي بازخريد

ده را بـه    ي مستقيم، مبـالغ پرداخـت ش ـ      ها  ماليات قانون   148 ماده   27دارايي با توجه به بند      
. يعني درآينده اين تفـاوت معكـوس و احتمـالاً صـفر خواهـد شـد               . پذيرد  مي عنوان هزينه 

 دردسـر آفـرين و موجـب پيچيـدگي و            معكوس شدن اين تفاوت، براي حرفه حسابداري،      
 ي موقتي را از نظر ماهيت به دو گـروه زيـر طبقـه بنـدي               ها  تفاوت. اختلاف نظر شده است   

 :كنند مي
چنانچه زمان شناسايي درآمد و هزينه طبق اصول حـسابداري       : 4يي زمان ها  تفاوت - 1

طبق قانون  (با زمان پذيرش آنها به عنوان درآمد و هزينه براي محاسبه سود مشمول ماليات               
نمونه ياد شده در بالا يك نـوع تفـاوت          (شود    مي چنين تفاوتي ايجاد    متفاوت باشد، ) ماليات

ن ارتبـاط   ي ـدرا،  اي مختلف دن  ي دركشورها يبدار حسا يبر اساس استانداردها  ). زماني است 
 .ت ممكن شناخته شده است يچهار وضع
 بـه  ي مـال ي ازسود كسر شده اما از لحاظ گزارشگرياتي مقاصد مال ي كه برا  يمبلغ: الف

 ـيريت بـه كـارگ   ين وضع ي ا يمثال متداول برا  .افته است   يبعد انتقال   ي  ها  دوره  ي روش نزول
 يم بــراي روش خــط مــستقيريــ و بــه كــار گياتيــ مال مقاصــدياســتهلاك بــراي  محاســبه
  ي ماليگزارشگر
، ياتي ـ شـده امـا از لحـاظ مقاصـد مال          يي شناسا ي جار يدرآمد فروش در دوره مال    : ب
 ي روش فـروش اقـساط     يريمانند به كـارگ   .بعد موكول شده است     ي  ها   آن به دوره   ييشناسا

 ي گزارشـگر  يفـروش بـرا    درآمـد    يي شناسا ي روش تعهد  يري وبكارگ ياتي مقاصد مال  يبرا
   يمال

 بـه   يمـال ي  ها  صورت آن در    يياما شناسا ،  ات لحاظ شده  ي كه در محاسبه مال    يسود: ج
ات ي ـافت اجاره كه در دوره وصول، بـه سـود مـشمول مال   يش دريق افتاده است مانند پ  يتعو

–––––                                                 
4- Timing Difference  
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   آن به دوره ارائه خدمت مربوط موكول شده استيياضافه، اما شناسا
 كسر شده اما از لحاظ محاسبه سـود مـشمول           يز سـود دوره جار    كه ا  يهاي  نـهيهز: د 

) يگـارانت (ن  يتـضم ي  ها  نهيبعد موكول شده است مانند هز     ي  ها   آن به دوره   ييات شناسا يمال
قابل ي  ها  نهي منظور اما احتساب آن به عنوان هز       يان دوره جار  يكالا كه در صورت سود و ز      

  . شود  مي موكول آني پرداخت واقعي به دوره مالياتيقبول مال
آيـد كـه مبـاني انـدازه          مـي   زماني به وجود   ها  تفاوت اين    :5ي ارزشيابي ها  تفاوت - 2

متفـاوت  ) هـا   مالياتطبق قانون   (گيري درآمدها و هزينه براي محاسبه سود مشمول ماليات          
 ). نادرست است اين مورد در ايران اگر هم وجود داشته باشد،(باشد 

 ي در اسـتانداردها يموقـت مـوارد  ي هـا   به عنوان اختلافيابي ارزشيدر ارتباط با مبان  
 :اند  رمطرح شدهي از كشورها بشرح زي برخيحسابدار
  ياتي ـمالي  هـا   في ـل تخف ي ـر بـه دل   ياستهلاك پـذ  ي  ها  يي دارا ياتي مال يكاهش مبنا : الف

بـر  . كسان است ي آن   ي و پول گزارشگر   ياتي كه پول عمل   ي خارج يات در كشورها  يعمل: ب
 از  ي برخ ـ ياتي ـ مال ي مبنـا  ،  ،ر نـرخ ارز   يي ـپس از تغ  ،   از كشورها  ي برخ ياردهااساس استاند 

ي هـا   ارزشيتوانـد بـا مـوارد متنـاظر آن بـر مبنـا           ي مي ات خارج يعملها    يو بده ها    ييدارا
    تفاوت داشته باشدي و پول كشور اصليخيتار

 موجبها    ليدن تع يا،  ل بر اساس تورم   يل تعد يبه دل ها    يي دارا ياتي مال يش مبنا يافزا: ج
 تفـاوت   يمالي  ها  صورت يخيتاري  ها   ارزش ي مبتن يابي ارزش ي با مبنا  ين مبان يشود كه ا   مي
  دا كنديپ

منتــسب بــه ي هــا ارزش، د كــه در آنيــ روش خر بــهيتجــار يب واحــدهايــترك: د
  . متناظر آن تفاوت داشته باشدياتي ماليتواند با مبان  ميب شدهيتركي ها ييدارا

 يم بـا اسـتانداردها    ي مستق يها  مالياتاز اختلافات قانون    اي    دهگر بخش عم  يازطرف د 
  :ل عنوان نموديتوان به شرح ذ  ميزي را نيحسابدار

ر از موارد مندرج در جدول اسـتهلاكات موضـوع          يثابت به غ  ي  ها  يياستهلاك دارا  -1
  مي مستقيها ماليات قانون 152ماه 

–––––                                                 
5-Valuation Differences  
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  ر مشابهيو غمشابه ي ها ييان حاصل از معاوضه دارايسود و ز -2
  نامشهودي ها يياستهلاك دارا -3
  خ ترازنامهي بعد از تاريلي تعديدادهايرو -4
 148 مـاده  24راز مـوارد منـدرج در بنـد    ي ـ غي به اشخاص ـ يسود و كارمزد پرداخت    -5

  م.م.ق
  يقبل از بهره برداري ها نهياستهلاك هز -6
  هايه گذاريها و سرمايزمان كاهش ارزش در موجود -7
  ر دفاتر ين نامه تحريت ثبت و پلمپ دفاتر در آئمقررا -8
نـه مطالبـات مـشكوك      يرش هز ي در رابطه بـا پـذ      148 ماده   11ط مقرر در بند     يشرا -9

  ....الوصول و 
  

فـرض كنيـد مجمـوع      . آوريـم   مي ي موقتي، مثالي ساده   ها  تفاوتبراي روشن تر شدن     
 80 ميليـارد و     100تيـب   شركت الف براساس اصول حسابداري به تر      ي  ها  درآمدها و هزينه  

اگـر  .  ميليـارد ريـال خواهـد بـود        20در نتيجه سود قبل از ماليات برابـر         . ميليارد ريال باشد  
ي را كه در سال بعد پرداخت خواهـد شـد بـه             هاي   ميليارد از ذخاير هزينه    10مميزان مالياتي   

  . ميليارد ريال خواهد بود30دلايلي نپذيرند، سود مشمول ماليات 
با  (1388 درصد در نظر بگيريم، هزينه ماليات سال    50نرخ موثر مالياتي را     اگر متوسط   

بايد به چه مبلغي در صورت سود و زيـان گـزارش شـود؟              ) فرض ثابت بودن ساير شرايط    
شـود،    مـي ذخيره پذيرفته نشده از طرف مميز در سال آينده كه هزينه مربوط به آن پرداخت             

 شد و در نتيجه تفاوت بين سـود حـسابداري و سـود       پذيرفته خواهد   قبول،ي  ها  جزء هزينه 
 . مشمول ماليات، تفاوتي موقتي است

 30%*50=15ماليات پرداختني به وزارت دارايي ميليارد ريال 
 20%*50=10ماليات بر مبناي سود حسابداري ميليارد ريال 

 10ا   ميليارد ريال است ي    15 برابر   1388آيا هزينه ماليات در صورت سود و زيان سال          
  ميليارد ريال؟

 ميليارد ريال به عنوان هزينه ماليات در صورت سـود و زيـان              15در ايران معمولاً رقم     
اما طبق استانداردهاي بين المللـي حـسابداري و همچنـين اسـتانداردهاي             . شود  مي گزارش
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حسابداري كشورهايي نظير آمريكا و انگلستان، رقم ماليات قابل گزارش در صورت سود و              
 ميليـارد مبحثـي را تحـت عنـوان          10و    ميليارد 15تفاوت  .  ميليارد ريال است   10 برابر   زيان

كند كه استدلالهاي موافق و مخالف فراواني دارد كه           مي ايجاداي    تخصيص ماليات بين دوره   
 .بررسي بيشتر آن از حوزه اين نوشتار خارج است

 تجديد نظر شـده در      12 شماره(حال كه براساس استانداردهاي بين المللي حسابداري        
 ميليـارد   5 ميليارد ريال است با مبلـغ        10هزينه ماليات در صورت سود و زيان        ) 1996سال  

شـود و     مي آينده ناميده ي  ها  شود؟ اين مبلغ، دارايي مالياتي انتقالي به دوره         مي چه برخوردي 
 .شود  ميدر سمت راست ترازنامه گزارش
شـود و مميـز       مي د ريال هزينه مورد نظر پرداخت      ميليار 10در دوره مالي بعد كه مبلغ       

شـود و     مـي  )يا بستانكار (پذيرد، دارايي مالياتي انتقالي به دوره آينده حذف           مي مالياتي آن را  
به بيان ديگر   . شود  مي )يا بدهكار (در مقابل آن هزينه ماليات در صورت سود و زيان اضافه            

 ميليـارد ريـال بـيش از ماليـات          5ادل  در سال بعد ماليات بـر مبنـاي سـود حـسابداري مع ـ            
 .پرداختني به وزارت دارايي خواهد بود

اين مثال ساده انتخاب شد تا ماهيت موضوع براحتي درخـور فهـم باشـد، امـا مـسائل       
و نظرات موافـق و مخـالف       . بسيار پيچيده تر است   اي    مربوط به تخصيص ماليات بين دوره     

ن سـؤال  يبا وجود موارد مذكور اكنون ا  .رج است فراواني دارد كه از حوصله اين نوشتار خا       
 وجود  ياتين مال ي و قوان  ي حسابدار يان استانداردها يا امكان تعامل كامل م    يد كه آ  يآ  مي شيپ

 دارد ؟
 بـر   يرگـذار ي لازم تاث  يهـا   نـه ي زم ي دارا ي و مـال   ياتي ـ مال يدر حال حاضـر حـسابدار     

 و سـازمان    يع سازمان حـسابرس   وجود دو مرج  ،  ن اثرگذار ي از عوامل مهم ا    يكي. گرنديكدي
 كه  ياتي مال ياستهاي و وضع س   ي حسابدار ين استانداردها يان تدو ي به عنوان متول   ياتيامور مال 
 يك ادار ي ـل ارتبـاط نزد   ي ـدل.باشند   يي مي رمجموعه وزارت اموراقتصاد و دارا    ي ز يسازمانها

ن ي و قـوان  ي حـسابدار  يان اسـتانداردها  ي ـ م ين دو مرجع باعث تقارب و تعامل قابل ذكر        يا
ن دو ي ـان اي ـ از تعامل مي قواعد حاكم كه حاكياز برخاي  ده كه نمونهيران گردي در ا ياتيمال

   :باشد عبارتند از  ميمرجع
، نــه هــاي قابــل قبــول بــودن هزيط اساســي از شــرايكــيم .م . ق 147برطبــق مــاده  -
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 بودن  يز متك ينو   ) ي تعهد يمبنا(  مربوطه   يل درآمد در دوره مال    يمنحصربودن آن به تحص   
  .باشد  ميبه اسناد و مدارك مثبته در حدود متعارفها  نهيهز

مت تمام  ي جزء ق  ي حسابدار يكه طبق استاندارها  اي    هينحوه برخورد با مخارج سرما     -
 باشد  مير قابل قبوليغي ها نهيز جزء هزي نياتي محسوب و از نظر ماليشده دارائ

ه ي ـمشروط به اتخـاذ رو    ،  نه قابل قبول  ين هز ر ارز به عنوا   يان حاصل از تسع   يرش ز يپذ 
 )م م . ق 148 ماده 24بند (  مختلف يثابت در سالها

 م . م.  ق150 ماده 4منطبق با تبصره اي  هينه استهلاك در اجاره سرمايانعكاس هز 
ن روش يـي م در تع.م .  ق147 و مـاده  ي حـسابدار 9ن اسـتاندارد شـماره      يمطابقت ب  -
  يمانكاريات پيعمل يشرفت كار برايدرصد پ

كن يشـد،ل   مي ر و قابل توجه   يچشمگي  ها   از وجود تعامل   ياد شده حاك  يهرچند موارد   
نكه، تعامـل   ينكته مهم ا  .  و بدون تعارض وجود ندارد     يك تعامل منطق  يامكان فراهم نمودن    

 ر باشد، اماي از موارد امكان پذيد در بعض ي شا ياتي و قانون مال   ي حسابدار يان استانداردها يم
ن يز قوان ي ون ين الملل يبي  ها   منشعب ازاستاندارد  ي حسابدار ين كه استانداردها  يبا توجه به ا   

باشـد،    مي  حاكم برهر جامعه   ي واجتماع ياسي و س  يط خاص اقتصاد  ي برگرفته از شرا   ياتيمال
 بـه دنبـال تعامـل      يستي ـن دو وجود نداشـته و با      يان ا يچ وجه امكان تعامل مطلق م     يلذا به ه  

ر يي هركشور دائماً درحال تغيط حاكم بر اوضاع و احوال اقتصاديازآنجاكه شرا.م ي باش ينسب
ر نموده  ييز دستخوش تغ  ين ومقررات حاكم بر جامعه ن     يرات قوان يين تغ يوا. باشد  مي و تحول 

 . راستيرات وتحولات به شرح زيين تغي ازايهاي كه نمونه. است
و ها  يي دارايابيد ارزيتجد،  هايودا موجيها يه گذاريان كاهش سرمايل زي از قبيمسائل
  . تورميلياثرات تعد

 در  ي از تورم حاكم بر جامعـه بـوده كـه حت ـ           ين موارد عمدتاً ناش   يرسدكه ا   مي به نظر 
باشـد و     مي  در تضاد  يخي تمام شده تار   ي براصل بها  ي مبتن ي حسابدار يان با استانداردها  يبن

 توسـط حـسابداران     يجـار ي  هـا   ش ارز يري از موارد عامل تورم موجب بكـارگ       ياريدر بس 
 ط حـاكم در دوران تـورم را       يلـذا شـرا   ،  يز منتف ينها    ن بحث يبا كاهش تورم ا    .ده است يگرد
نكه تـورم  يل ايبه دل . كردي درازمدت فرض و براساس آن قانون گذاريك الگويتوان  نمي

  قرارگرفتـه تـا    ي همه جوانـب آن مـورد بررس ـ       يستي بر اقتصاد است با    يليط تحم يك شرا ي
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 اثـر   ي بتواند بجـا   ي جار ي ارزشها ياتيبه جهت كاهش اثرات مال      "درصورت لزوم ونه صرفا   
 يخي تـار ين ارزشهايگزي جاي ماليها صورت بركل ي ماليها صورتك بخش خاص از   يبر

  .اثر داشته باشد
گرآغازشـده  ي دييد مـشكل از جـا  ينامـشهود شـا  ي هـا  ييدر خصوص استهلاك دارا    
تـوان در بـازار       مي شه اصناف را  يا حق كسب و پ    ي ي بحث سرقفل  ران صرفاً ي در ا  يعني. است

ر موارد درخـصوص  ي درساي محاسبه و لحاظ نمود وليط داخلي و با توجه به شرا  يبه راحت 
 و عمر   يا دستورالعمل مدون كه بتواند ارزش واقع      يچ قانون   ينامشهود به واقع ه   ي  ها  ييدارا
 ين شده فعل ـ  يي تع يت اتكاء ارزشها  يه قابل ن مسال يد وجود ندارد و هم    يد را مشخص نما   يمف

  . برد  مير سواليرا ز
 در آن   ير دفاتر كه ممكن است اشـكالات      ين نامه تحر  ييدر خصوص موارد مندرج در آ      

نكه بحـث پلمـپ دفـاتر و        ياز جمله ا  .  وجود دارد  يز وجود داشته باشد، نكات قابل ذكر      ين
 اصلاح آن منوط بـه اصـلاح قـانون          مقررات مربوط به آن منبعث از قانون تجارت است كه         

ك ي ـر دفـاتر    ي ـن نامه تحر  يياً آ يست ثان ي ن ياتيباشد و صرفاً در محدوده قانون مال        مي تجارت
ست بلكه نظم   يت ن يت نه تنها محدود   يك فعال ي انجام   يك ضابطه برا  ين  ييضابطه است و تع   

بـالغ منـدرج در      بـر م   يريچگونـه تـاث   ين نامـه ه   يـي ن آ ي ـباشـد و ثالثـاً ا       مي دادن به امورات  
 گذارد ي نمي ماليها صورت

سه بـودن   ي ـست از منظـر قابـل مقا      يباي را م  152بحث جدول استهلاكات موضوع ماده       
ن شـركت بـانوع     ي چنـد  يعن ـي.  قـرارداد  يمختلف موردبررس ي  ها  شركت يمالي  ها  صورت

ج يبـه نتـا  ،  مختلـف اسـتهلاك  ي ممكن است با اسـتفاده از روشـها  ي مساو ييت ودارا يفعال
 باعـث   يمـال ي  هـا   صـورت سه  يد در مقا  ي برسند كه شا   ي در محاسبه سود حسابدار    يفاوتمت

 . استفاده كننده گان شوديابهام و سردرگم
 ير از بانكها و مؤسسات بانك     ي غ ينه بهره به اشخاص   يدر خصوص پرداخت بهره و هز      

ب ي ـ ترت  به هر  يستي كشور باشد كه با    يط اقتصاد ي از شرا  يرسد مشكل ناش    مي مجاز، به نظر  
ر ي ـستم غ ي ـك س ي ـنكـه فـرد از      ي درست اقدام كنند و ا     ين مال يصلاح نسبت به تأم   يمراجع ذ 

د و بهـره آن هـم مـورد         ي ـ نسبت به اخذ وام اقدام نما      ي و بانك  يمجاز و خارج از شبكه پول     
  از اشكالي خالي اسلاميه ربا بودن آن از نظر اسلام و بانكدار ياولاً بحث و شائ   . قبول باشد 
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ت شود يز رعاي مربوط به هر كشور ني و بانكيپولي ها ستمين سي قوانيستياً بايثان .باشد نمي
 ي اقتـصاد ياسـتها يت سي ـ كمك به تثبياتي مالياستهايف سي از وظا  يكينكه  يو با توجه به ا    

راد ي ـز توجه شـود و ا     ي كل كشور ن   ي و بانك  ي پول ياستهاين آن به س   يست در تدو  يباياست م 
 زي ـرت ن ير موارد مغا  يو جهت سا   . موصوف است  ياستهاير با س  يارسد مغ   مي مذكور به نظر  

عواقـب  ، ن ضـوابط يرسد حذف ا   مي ت به نظر  ي ارائه نمود اما در نها     يهيل توج يتوان دلا  مي
 و  يق كارشناس ـ ي ـن مسائل به طور دق    ي ازقبل ا  يستي داشته باشد كه با    ي را درپ  يشتريناگوارب
 .دياي به وجود ني گردد تا مشكلات بعديبررس

ن ي ـا، رتها و تعاملات و مشكلات و عدم امكان تطابق مطلق        يحال با مشخص شدن مغا    
 باشد ؟  ميرتها چهين مغاي رفع ايد كه راهكار عمليآ  مي بوجوديسوال اساس

واقعيت اين است كه قوانين مالياتي هيچ الزامي براي حسابداران وصاحبان واحـدهاي             
مـالي خـود را منطبـق بـا قـوانين           ي  هـا   ورتصتجاري وانتفاعي به وجود نياورده است كه        

مـالي را بايـستي     ي  ها  صورتبلكه اين الزام را به وجود آورده است كه          . مالياتي تهيه نمايند  
نكته . حسابداري براي مقاصد عمومي تهيه نمايند      الزاماً براساس استانداردهاي پذيرفته شده    

اولويـت اول بـا     ،  مهم حـسابرسي  در حسابرسي مالياتي بعنوان يكي از مصاديق        ،  ديگر اينكه 
قوانين و مقررات مالياتي است و رعايت سـاير قـوانين و مقـررات همچـون اسـتانداردهاي        

لذا با همين   . اي كارشناسان مالياتي در اولويتهاي بعدي قراردارد        حسابداري و قضاوت حرفه   
 ماليـات را جهـت رفـع ايـن        اي    ي حسابداري بحـث تخـصيص بـين دوره        ها  تئوري،  اعتقاد
 دايمي تنها بر جمع ماليات پرداختي تأثير      ي  ها  در حقيقت اختلاف  . اند   مطرح نموده  ها  تفاوت

 امـا از لحـاظ    .باشـند   نمـي  ماليـاتي اي    بـين دوره  ي  هـا   گذارند و عموماً مستلزم تخصيص     مي
بـه ايـن    . شـود   نمـي  اين اختلافها نيزموجب طرح مسائل بحث انگيز       ي حسابداري ها  تئوري

شود كه مؤديان مالياتي در زمان تـسليم اظهـار            مي ي حسابداري فرض  ها تئوريدليل كه در    
دايمي ي  ها  سود حسابداري را قبل از طرح اختلافهاي موقت به جهت اختلاف          ،  نامه مالياتي 

اي   و براي رفع اثرات ناشي از اختلافات موقت نيز از تخصيص بـين دوره             . نمايند  مي تعديل
ن حسابي تحت عنوان ماليات انتقالي بـه دوره آتـي بـراي             كه در آ  . نمايند  مي ماليات استفاده 

با اين وجود با مطابقت دقيـق اسـتانداردهاي ملـي           . گردد  مي ثبت تفاوت ارقام ماليات ايجاد    
توان با مصاديق اختلافـات موقـت نيـز برخـورد             ي مستقيم مي  ها  مالياتحسابداري با قانون    
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داري بـراي محاسـبه سـود ناشـي از       نمود همانند ارزشهاي متفاوت ماليـاتي و سـود حـساب          
نامـه اسـتهلاكات بـراي       واگذاري املاك و اعيان و سرقفلي و يا الزامي نبودن رعايـت آيـين             

 .مقاصد مالي در مقابل الزامي بودن آن براي مقاصد مالياتي
ماليات موجب ايجاد بحـث و گفتگـو ميـان صـاحب            اي    هر چند تخصيص بين دوره     

با درآمد فـروش و     ها    وافقين آن به دليل مفهوم مقابله هزينه      نظران حسابداري شده است و م     
مديريت ازآن حمايت كرده و مخالفين به دلايلي همچـون          ي  ها  تداوم فعاليت وروش   مفهوم

قابل فهم نبودن و هزينه نبودن ماليات و مربوط نبودن و ابهام خواستار حذف تخصيص بين                
فقين در عمل مورد استفاده قرار گرفته و بـه          ليكن در نهايت نظر موا    ،  ماليات هستند اي    دوره

 .عنوان يك راه حل اساسي پذيرفته شده است 
ازطرف ديگر ازآنجاكه در كشور ما حسابداران تنها يك نوع صورت مالي براي مقاصد              

نمايند و آنها نيـز بـه         مي نمايند و به همه استفاده كنندگان ارايه        مي ماليات و حسابداري تهيه   
بهتر است كـه حـسابداران عـلاوه بـر           كنند لذا   مي  آن اقدام به تصميم گيري     ناچار بر اساس  

با مقاصد مالياتي را تهيه      ماليي  ها  صورت،  مالي با هدف گزارشگري مالي    ي  ها  صورتتهيه  
 .نمايند 
و مـسائل  هـا   سود حسابداري را با توجه به محـدوديت ،  گزارشگري با مقاصد مالياتي    

نمايـد و    مـي ديل و در نهايـت سـود مـشمول ماليـات را تعيـين      مربوط به قوانين مالياتي تع    
گـردد، يعنـي سـود        مـي  ماليـات نيـز حـل     اي    مشكلات مالياتي آن بـا تخـصيص بـين دوره         

ي موقت نيز با تخصيص بين      ها  تفاوتي دايمي تعديل و بحث      ها  تفاوتحسابداري درازاي   
 براسـاس قوانين ماليـاتي     حسابرس مالياتي صرفاً   ماليات مرتفع وحسابدار رسمي يا    اي    دوره

انجـام ايـن عمـل      .نمايـد   مـي  مالي با مقاصد مالياتي را تأييد واعلام      ي  ها  صورتمعتبر بودن   
كه صـاحبان سـهام و مـشاغل كـه عمـدتاً بـا               توسط حسابداران اين حسن راخواهد داشت     

 ـ                    ه مسائل مالي و مالياتي آشنا نيستند، با ماليات محاسـبه شـده توسـط حـسابداران آگـاه و ب
و اسـتانداردهاي    راحتي تمكين نمايند كه پيامد آن پذيرش واقعيتهاي موجودقوانين ماليـاتي          

گزارشـگري مـالي بـا مقاصـد        «به همين دليل حلقه مفقوده اين مشكلات        .حسابداري است   
ي مـالي بـا مقاصـد       هـا   صـورت بايستي حسابداران علاوه بر تهيه       در ايران است و   » مالياتي  

  . ي مالي با مقاصد مالياتي اقدام نمايندها صورتبه تهيه گزارشگري مالي نسبت 
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  گيري نتيجه -6
مغايرت بين استاندارهاي حسابداري و قوانين مالياتي و به تبع آن سـود حـسابداري و                
سود مشمول ماليات طبيعي بوده و هر گونـه تـلاش بـراي رفـع ايـن مغايرتهـا هرچنـد تـا                       

 منطبـق   " تهيه استانداردهاي حسابداري كـاملا     حدودي نتيجه بخش بوده اما رفع كامل آن و        
ي مـالي بـا     هـا   صـورت همچنـين اگـر     . باشد  نمي با قوانين مالياتي و يا بالعكس امكان پذير       

مقاصد مالياتي تهيه وتنظيم او و سود حسابداري به ازاي اختلافات دايمي تعديل و به ازاي                 
ياري از مـشكلات كنـوني   ماليات صورت گيرد، بساي    تخصيص بين دوره  ،  اختلافات موقت 

  .ميان سازمان مالياتي و مؤديان مالياتي و حسابداران رسمي مرتفع خواهد شد
در اي    از طرف ديگر حسابداري ماليات سود يكي از موضوعاتي است كه مراجع حرفه            

زمينه آن استاندارد حسابداري تدوين كرده اند؛ اما اين موضوع هنوز در ايران بخوبي معرفي 
  .ه استو نقد نشد

آينـده  ي  هـا   ي موقتي و مسئله تسري زيان بـه دوره        ها  تفاوتبا توجه به اينكه در ايران       
وجود دارد، ممكن است لزوم مطالعاتي جهت تـدوين اسـتاندارد بـر مبنـاي اسـتانداردهاي                 

اما به دلايل گوناگوني لازم است در اين زمينه خـاص،           . معتبر موجود ضروري به نظر برسد     
 حرفه حسابداري تجزيه و تحليلهاي كافي انجام دهد و بعـد بـراي            تاندارد،قبل از تدوين اس   

  استاندارد حسابداري آن تصميم گيري شود
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